Администрация
   сельского поселения
          Салейкино
 муниципального района
         Шенталинский
   Самарской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      от 10.11.2023 г. № 37
 с. Салейкино ул. Советская, д. 55/1
         т. 8(84652) 46-1-88,
  e-mail: saleykino@shentala.su

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский  Самарской области

В   соответствии    со   статьей   160.1   Бюджетного   кодекса  Российской   Федерации,  Постановлением       Правительства      РФ    от   23   июня  2016г.   №574     «Об    общих  требованиях     к   методике    прогнозирования       поступлений      доходов    в   бюджеты  бюджетной системы Российской Федерации»,  Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.     Утвердить  прилагаемую  методику  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджет   сельского   поселения  Салейкино   муниципального   района   Шенталинский  Самарской области на очередной финансовый год и плановый период.
2.     Опубликовать      настоящее      постановление      в  газете    «Вестник     поселения Салейкино»
3.       Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Салейкино                                       А.В.Федотов

                                                                         Приложение
                                                    к постановлению администрации
                                                        сельского поселения Салейкино
                                                              от 10.11. 2023 г. № 37

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения
Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области на очередной  финансовый год и плановый период

                                1.Общие положения
       1.1 Настоящая  методика  разработана  в  целях  обеспечения
прогнозирования  доходов по основным видам налоговых и неналоговых доходов. Прогнозирование  неналоговых  доходов  бюджета  осуществляется  исходя  из  действующего     на  момент    составления   бюджета   налогового    и  бюджетного  законодательства.
      1.2    Главный      администратор      доходов     разрабатывает      методику
прогнозирования    по   всем   кодам   классификации    доходов,
закрепленным    за  соответствующим  главным  администратором  доходов  согласно  правовому  акту  о  наделении его соответствующими полномочиями.
      1.3 Методика прогнозирования по каждому виду доходов:
      а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема  поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;
      б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений.
      1.4 Основой прогнозирования доходов являются:
      а) показатели   прогнозов   социально-экономического      развития   района   и поселения на очередной год и на плановый период;
      б) ожидаемый объем поступления налогов в текущем финансовом году;
      в) индексы-дефляторы     изменения    макроэкономических      показателей,   по  прогнозу  социально-экономического  развития     района  и  поселения  на  очередной
финансовый год и на плановый период;
      г) данные   о  поступлении    налогов   за  год,  предшествующий     текущему  финансовому году, и за отчетный период текущего финансового года.

                       2. Прогнозирование по видам доходов

      2.1 Неналоговые доходы.
      Общий     объем    доходов   рассчитывается     как   сумма    прогнозируемых  поступлений по каждому виду доходов.
      Прогнозирование  доходов  бюджета  осуществляется  в  разрезе  видов  доходов
бюджета в соответствии со следующими методами расчета:
       а)   прямой расчет   (расчет основан   на  непосредственном    использовании прогнозных   значений   объемных  и  стоимостных     показателей,  уровней  ставок  и других     показателей,     определяющих       прогнозный      объем     поступления прогнозируемого вида доходов);
      б) усреднение (расчет на основании усреднения годовых объемов доходов не  менее чем за 3 года или весь период поступления данного вида доходов случае, если он не превышает 3 года);
      в)   метод     прогнозирования     с    учетом    фактического      поступления  (прогнозирование    исходя  из  оценки  поступлений    доходов   бюджета   в  текущем финансовом году).
      Прогноз  неналоговых  доходов  бюджета  сельского  поселения  на  очередной  финансовый год и на  плановый  период  рассчитывается  главным  администратором  доходов    бюджета    сельского    поселения    с  учетом    динамики    поступлений  соответствующих доходов.

      2.1.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении     органов    управления    сельских    поселений    и   созданных    ими  учреждений     (за  исключением      имущества     муниципальных      бюджетных      и  автономных учреждений)
      Прогнозные показатели данного вида расхода рассчитываются с применением  метода прямого расчета по следующей формуле:

       N=Нп х К+Вп, где

       N- прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет;
       Нп-  сумма   начисленных     платежей   по  арендной    плате  за  недвижимое  имущество в местный бюджет;
       Вп-  оценка  выпадающих   (дополнительных)   доходов   от   сдачи   в   аренду  имущества   муниципального   образования   в   связи   с   выбытием   (приобретением)  объектов     недвижимости       (продажа     (передача)    имущества,     заключение
дополнительных договоров, изменение видов целевого использования);
       К- коэффициент  индексации  базовой  ставки  арендной  платы  за  1  кв.  м  нежилых помещений.

      2.1.2 К иным доходам, поступление которых не имеет постоянного характера,  и прогнозирование по которым не осуществляется, относятся:
       -  государственная    пошлина     за   совершение    нотариальных     действий  должностными   лицами  органов   местного   самоуправления,   уполномоченными   в  соответствии   с   законодательными    актами    РФ   на  совершение    нотариальных  действий;
       -  прочие  доходы  от  оказания  платных  услуг  (работ)  получателями  средств  бюджетов сельских поселений;
       - прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;
       - прочие неналоговые доходы бюджеты сельских поселений.

      2.2 Безвозмездные поступления
      2.2.1.   Прогнозирование   безвозмездных   поступлений   в   бюджет   сельского  поселения Салейкино    муниципального   района   Шенталинский   Самарской   области  осуществляется прямым расчетом исходя из показателей, определенных к передаче  межбюджетных     трансфертов    из  областного  и   местного  бюджета    сельского
поселения  Салейкино  муниципального  района  Шенталинский  Самарской  области  на  очередной финансовый год.
      2.2.2.Прогнозирование   безвозмездных   поступлений   в  бюджет    сельского  поселения Салейкино  муниципального  района  Шенталинский  Самарской  области  от  физических и юридических  лиц  осуществляется методом прогнозирования, исходя  из   имеющихся  на   момент   составления  бюджета  документов,  подтверждающих  намерение   физических   и  юридических    лиц  перечислить   средства  в  бюджет  сельского  поселения  Салейкино  муниципального  района  Шенталинский  Самарской
области  или  оказать  безвозмездную  помощь  сельскому  поселению  в  очередном  финансовом году.
      Прогнозирование   доходов   бюджета   на   плановый   период   осуществляется  аналогично    прогнозированию    доходов    на  очередной    финансовый     год  с  применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при  этом   в   качестве    базовых   показателей    принимаются     показатели    года, предшествующего планируемому.

[bookmark: _GoBack]     Приложение 1
к Методике прогнозирования поступлений доходов в
бюджет сельского поселения Салейкино
муниципального района Шенталинский  Самарской области на
очередной финансовый год и плановый период

Прогнозирование по видам доходов в бюджет
Администрации сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области

	№
п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчетов
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	11105025100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды на земли, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Прямой расчет
	N=Hп+Вп

	N-прогноз поступления доходов в бюджет от сдачи в аренду земли;
Нп-сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в местный бюджет;
объем поступлений исходя из условий каждого договора аренды;
Вп- оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием (приобретением) земельных участков (продажа (передача), заключение дополнительных договоров.
Источник информации-договора аренды земли.

	2
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	11105035100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муници пальных бюджетных и автономных учреждений
	Прямой расчет
	N=Hп х
К+Вп

	N-прогноз поступления доходов в бюджет от сдачи в аренду земли;
Нп-сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в местный бюджет;
Вп- оценка выпадающих (дополнительных) доходов от сдачи в аренду имущества муниципального образования в связи с выбытием (приобретением) объектов недвижимости (продажа(передача)имущества, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования);
К- коэффициент индексации базовой ставки арендной платы за 1 кв.м. нежилых помещений.
Источник информации-договора аренды земли.

	3
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 14 02053 10 0000 410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Иной способ

	Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	4
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 16 07010 10 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения
	Иной способ

	При прогнозировании используется иной способ, так как законодательство не установлен, фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении. По данному виду доходов отсутствует систематическое поступление. В связи с этим поступления по данномк коду доходов прогнозируется на нулевом уровне\ оценка посткпления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	5

	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 16 07090 10 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, ( муниципальным казенным учреждением) сельского поселения
	Иной способ

	При прогнозировании используется иной способ, так как законодательство не установлен, фиксированный размер (диапазон) платежа в денежном выражении. По данному виду доходов отсутствует систематическое поступление. В связи с этим поступления по данномк коду доходов прогнозируется на нулевом уровне\ оценка посткпления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	6
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 16 11064 01 0000 140
	Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов
	Иной способ

	Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	6
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Иной способ

	поступления не прогнозируются, данный код дохода предусмотрен для зачисления платежей, в которых неверно указаны (или не указаны) реквизиты платежа и которые подлежат уточнению по соответствующему коду дохода
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	7
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 17 05050 10 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Иной способ

	Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	8
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	1 17 14030 10 0000 150
	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Иной способ

	Доходы по данному коду на очередной финансовый год и на плановый период прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	9
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	20200000000000000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	Иной способ

	Прогноз поступлений определяется исходя из предусмотренных объемов расходов бюджета Самарской области и бюджетов сельских поселений на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период

	10
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	2 07 05030 10 0000 150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду доходов не имеют системного характера. В связи с этим поступления по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне. Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году
	Источник данных- бюджетная отчетность Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области

	11
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	2 08 05000 10 0000 150
	Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
	Иной способ

	Поступления по данному коду доходов не имеют системного характера. В связи с этим поступлением по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне. Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.

	12
	503
	Администрация сельского поселения Салейкино муниципального района Шенталинский Самарской области
	2 19 60010 10 0000 150
	Возврат прочих остатков субсидий , субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду доходов не имеют системного характера. В связи с этим поступлением по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне. Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.

	По неучтенным данным  в первоначальном прогнозе  поступлений доходов по отдельным видам (подвидам) доходов, администрирование которых закреплено за Администрации муниципального района Шенталинский Самарской области в процессе исполнения бюджета, оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по соответствующему коду доходов в текущем году.